
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 194/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Conduzir servidores (a) que irão coordenar e participar 
da I Conferência Territorial de Desenvolvimento Rural Sustentável do 
Baixo Tocantins para o levantamento de propostas para o PPA 202-
2023. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 08 a 10/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½ (duas e meia)BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista 
(Motorista)MATRÍCULA: 12025 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 430245
PORTARIA Nº 186/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Coordenar e participar da I Conferência Territorial 
de Desenvolvimento Rural Sustentável do Baixo Tocantins para o 
levantamento de propostas para o PPA 202-2023.DESTINO: Moju/
PA PERÍODO: 09 a 10/05/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora)MATRÍCULA: 
2830898 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 187/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. -OBJETIVO: Participar da I Conferência Territorial de Desenvolvimento 
Rural Sustentável do Baixo Tocantins para o levantamento de propostas 
para o PPA 202-2023.DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 08 a 10/05/2019Nº 
DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro 
Monteiro (Pedagoga)MATRÍCULA: 594307 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 188/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Verifi car as condições gerais das instalações e da 
possibilidade de adequar para criação de ovinos bem como atender na 
região pequenos e médios produtores com aptidão de criação. DESTINO: 
Terra Alta/PA PERÍODO: 09 a 10/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Afonso Martins de Lima (Eng.º Agr.º) 
MATRÍCULA: 23264 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA 189/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Verifi car as condições gerais das instalações e da possibilidade 
de adequar para criação de ovinos bem como atender na região pequenos 
e médios produtores com aptidão de criação. DESTINO: Terra Alta/PA PE-
RÍODO: 09 a 10/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICI-
ÁRIO: Tarcisio da Cruz Mesquita (Médico Veterinário) MATRÍCULA: 17604 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 430154

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 097 DE 26 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o memo nº 045/2019
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 071 de 28 de março de 2019, 
publicada no DOE nº 33.842 de 04/04/2019, que concedeu Licença 
Prêmio a servidora Priscila Marques Dias Silva;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 430127

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/446894 ANTONIO CARLOS SOUZA DOS REIS SÍTIO CANTÃO 01ha70a-
95ca

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ 333/2019

2018/485445 ANTÔNIO MARIA DA SILVA SÍTIO SANTO 
ANTONIO

01ha45a-
90ca “ 334/2019

2018/413432 ANTÔNIO ROBERTO PEREIRA DE 
ARAUJO SÍTIO ARAÚJO 00ha66a-

85ca “ 335/2019

2018/411547 ANTÔNIO SOUSA DA SILVA SÍTIO DA FAMÍLIA 07ha11a-
93ca “ 336/2019

2018/411683 BÁRBARA TAIS MOURA DE SENA RANCHO SANTA 
BÁRBARA

04ha16a-
56ca “ 337/2019

2018/413490 BENEDITO ANTÔNIO GOMES SÍTIO BOM JESUS 01ha21a-
81ca “ 338/2019

2018/413562 CLEO FERNANDO SOARES DA COSTA
SÍTIO NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO

06ha63a-
43ca “ 339/2019

2018/411564 DANIELE SANTOS CARDOSO SÍTIO BOM JESUS 02ha30a-
59ca “ 340/2019

2018/413536 DARILENE DE ASSUNÇÃO SÍTIO ASSUNÇÃO 05ha09a-
99ca “ 341/2019

2017/446831 DURVAL DA SILVA DUARTE SÍTIO DOIS 
CORAÇÕES

08ha04a-
33ca “ 342/2019

2018/411537 FABÍOLA PINHEIRO NEGRÃO SÍTIO DEUS 
PROVERA

06ha26a-
22ca “ 343/2019

2018/413478 FORTUNATO TEODORO BORGES SÍTIO BOM DIA 05ha15a-
33ca “ 344/2019

2018/413445 GABRIEL SILVA DE ARAÚJO SÍTIO SÃO 
GABRIEL

06ha60a-
25ca “ 345/2019

2017/446878 JAILSON DE JESUS ANDRADE SÍTIO DEUS 
PROVERÁ

03ha47a-
33ca “ 346/2019

2018/413505 JEIMISON COSTA ALVES SÍTIO SÃO JOSÉ 01ha49a-
87ca “ 347/2019

2018/485407 JOSÉ LEONARDO CONDE SÍTIO DOS 
AMIGOS

01ha17a-
66ca “ 348/2019

2018/411583 LINDOMAR FREITAS DO NASCIMENTO SÍTIO SÃO JOÃO 02ha12a-
39ca “ 349/2019

2018/413968 MANOEL ALMIR DE OLIVEIRA SÍTIO OLIVEIRA 18ha95a-
82ca “ 350/2019

2018/413821 MANOEL CORDEIRO LEANDRO DA 
SILVA

SÍTIO TOCA DO 
LOBO NEGRO

12ha10a-
72ca “ 351/2019

2017/446872 MIGUEL JOSÉ CUNHA CARNEIRO SÍTIO CANTÃO 08ha90a-
90ca “ 352/2019

2017/446866 NELITO VIEIRA LOPES SÍTIO SÃO 
NELITO

12ha05a-
16ca “ 353/2019

2018/413697 RAIMUNDO ALVES DA SILVA SÍTIO SANTA ANA 11ha49a-
29ca “ 354/2019

2018/413606 ROGELIO DE OLIVEIRA SILVA SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA

02ha04a-
78ca “ 355/2019

2018/413525 ROSILENE DE OLIVEIRA GOMES SÍTIO BOM JESUS 02ha45a-
77ca “ 356/2019

2017/446830 SIMONE DE FÁTIMA PESSOA DOS 
SANTOS

SÍTIO NOSSA 
SENHORA DE 

FÁTIMA

03ha25a-
36ca “ 357/2019

2016/405965 ARGEMIRO DE CAMPOS FARO JUNIOR SÍTIO SÃO 
SEBASTIÃO

32ha25a-
88ca BUJARU 358/2019

2017/178118 JOSÉ FERREIRA DOS PASSOS SÍTIO CAMPO 
DA LUZ

13ha99a-
74ca “ 359/2019

2014/247431 RUBEN DA SILVA PEREIRA SÍTIO DEUS 
PROVERÁ

06ha13a-
07ca “ 360/2019

2017/219499 MARTINHO DIAS BRITO SÍTIO BRITO 14ha90a-
21ca CURUÇA 361/2019

2015/502590 RAIMUNDA DO CARMO DE DEUS E 
SOUZA RETIRO LIRA 82ha85a-

68ca PRAINHA 362/2019

2012/383863 VICENTE PEREIRA DA SILVA SÍTIO ÁGUA FRIA 97ha92a-
29ca TAILÂNDIA 363/2019

2016/178393 JOSÉ MARIA SANTOS DE MORAES SÍTIO MORAES 09ha72a-
99ca TRACUATEUA 364/2019

2018/468375 MAURÍCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA SÍTIO NOSSO 
LUGAR

03ha28a-
83ca “ 365/2019

Belém(Pa), 03/05/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 430012

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1421/2019 – ADEPARÁ, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TATIANE SUELY DOS SANTOS BRITO, matrícula 
nº 73504163/2, ocupante do cargo de Gerente, para atuar como Agente 
Público de Controle – APC, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de maio de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral

Protocolo: 429962
PORTARIA Nº 1362/2019 – ADEPARÁ, 

DE 30 DE ABRIL DE 2019.
INSTAURAÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com as 
disposições da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando os ditames legais que tratam do tema Prestação de Contas 
de Suprimento de Fundos e Diárias, dentre outros, o Decreto Estadual nº 
734/92, Decreto Estadual nº 2.539/94, Decreto nº 1.180/2008 e, ainda, 
as Orientações Normativas da Auditoria Geral do Estado – AGE;
Considerando, em especial, as recomendações do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, constantes dos Relatórios de Auditoria nos exer-
cícios de 2016 e 2017;


